关于做好 2019 年家庭经济困难学生认定工作的通知

各学部、学生工作办公室、各学生班：

为认真做好我校家庭经济困难学生认定工作，进一步落实高

校家庭经济困难学生资助政策，实现精准识别、精准资助，根据

《教育部等六部门关于做好家庭经济困难学生认定工作的指导意

见》(教财〔2018〕16 号)要求，结合我校实际情况，现将有关事宜

通知如下：

一、家庭经济困难学生认定对象为我校全日制普通本专科家庭经

济困难学生，执行标准参见《文华学院家庭经济困难学生认定工作的

暂行办法》（校学〔2019〕12 号）。

二、各学部要高度重视本次认定工作，成立以分管学生工作的党

总支（副）书记为组长、学生工作办公室主任、辅导员等担任成员的

认定工作组，负责认定的具体组织和审核工作。

三、各学部以班级为单位，成立以辅导员任组长，班长、团支部

书记、生活委员以及 3－5名学生代表担任成员的认定评议小组，负责

对本班级申请认定的学生的家庭情况及在校表现的民主评议工作和认

定结果的反馈。认定评议小组成立后，其成员名单应在班级范围内公

示。

四、认定工作坚持实事求是的原则，由学生本人提出申请，经班

级认定评议小组初评，学部认定工作组审核，报学校学生资助工作领

导小组审批。

五、各学部认定工作组审核通过后，要及时通过辅导员老师将认

定结果反馈给学生本人，并告知本学部所有学生在 5 个工作日内可以

到辅导员老师处查询本学部其他学生认定结果和反映有关情况，认定

工作组应在接到异议材料的 3 个工作日内予以答复。如对学部认定工

— 2 —

作组的答复仍有异议，可通过有效方式向学校大学生资助管理中心提

请复议。

六、此次认定结果将作为本学年各类学生资助（国家励志奖学金、

国家助学金、助学贷款、生活补助等）评审基础，各学部要动员家庭

经济困难学生积极参与，主动提交认定申请及相关证明材料，确保认

定工作顺利进行，推动我校学生资助工作健康发展。

七、各学部要随机抽选一定比例（不少于 15%）的家庭经济困难

学生，通过信件、电话、实地走访等方式核实其家庭经济情况并如实

填写复核记录。如发现弄虚作假现象，一经核实，取消资助资格，收

回资助资金。情节严重的，学校将依据有关规定进行严肃处理。

八、各学部根据实际情况制订认定实施细则，于 9 月 30 日前报学

生工作处备案，10 月 16 日前将认定结果报学生工作处（纸质、电子

档）。

附件：1．《文华学院家庭经济困难学生认定工作的暂行办法》

（校学〔2019〕12 号）

2．家庭经济困难学生认定申请表

3．学生及家庭情况调查表

4．家庭经济困难学生认定汇总表

5．家庭经济困难学生复核记录

6．家庭经济困难学生认定材料管理统一格式

7．家庭经济信息录入模版

学生工作处

2019 年 9 月 24 日